П Р О Т О К О Л      № 5
Заседания  районной комиссии  по легализации трудовых отношений граждан муниципального района Челно-Вершинский

с. Челно-Вершины                                                  от 02 марта  2016 года
Председательствовал:            Белов А.Н.- Первый заместитель главы
[bookmark: _GoBack]Секретарь:     Лукьянов В.Д.- гл. специалист отдела экономического развития,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            инвестиций и торговли.
Члены комиссии:
Сергеева Н.В.- Заместитель главы по правовым вопросам;
Снурницына Н.М.- начальник управления пенсионного фонда РФ по Челно-Вершинскому району;
Тухватуллина Н.И.- начальник отдела экономического развития, инвестиций и торговли;
Трофимов Д.Н.- Заместитель главы- Руководитель управления финансами;
Волков Ю.М.- председатель профкома работников администрации;
Тихонова Н.В- директор ГКУСО ЦЗН м. р. Челно-Вершинский;

                              П О В Е С Т К А   Д Н Я:
Снижение неформальной занятости населения в м. р. Челно-Вершинский

                                    ПРИГЛАЩЕННЫЕ:
1. ИП Курзина О.В; ИП Мамонтов Е.В; ИП Шарипова Т.А; ИП Умова Н.Ф.
                                        СЛУШАЛИ:
1. Первого заместителя главы муниципального района Челно-Вершинский Белова А.Н., который отметил в своем выступлении, что в рамках легализации трудовых отношений в 2015 году было проведено несколько выездных мероприятий, в результате было выявлено ряд нарушений со стороны работодателей по заключению договоров без надлежащего оформления трудовых отношений. Были приняты соответствующие меры и было трудоустроено пять человек по трудовым договорам, что явно недостаточно и поэтому необходимо активизировать работу по снижению неформальной занятости в районе.
2. Секретарь комиссии Лукьянов В.Д., рассказал, что по данному вопросу 18.02.2016 года проведен рейд с сотрудниками пенсионного фонда, отделом экономического развития, инвестиций и торговли, отделом доходов управления финансами администрации старшего участкового полиции и главой администрации Эштебенькино были посещены 4 плательщика страховых взносов, зарегистрированных в качестве работодателей;  в с. Старое Эштебенькино ИП Курзина Ольга Викторовна, установлено нахождение на рабочих местах 2 продавцов без официального трудоустройства; ИП Мамонтова Евгения Валерьевича, установлено нахождение на рабочих местах двух продавцов без официального трудоустройства; в с. Чувашское Эштебенькино ИП Шарипова Татьяна Анатольевна, установлено нахождение 2 продавцов без официального трудоустройства, ИП Умова Надежда Федоровна в с. Новое- Эштебенькино 1 продавец без официального трудоустройства.

3. Сергеева Н.В. призвала присутствующих индивидуальных предпринимателей не таить обиды и понимать друг друга, не доводить решение ситуации  до надзорных органов, наша комиссия имеет рекомендательный характер и лучше всего слышать друг друга и выполнять наши рекомендации.

4. Снурницыну Н.М.- начальника управления пенсионного фонда в м. р. Челно-Вершинский., которая в какой раз заострила вопрос пенсионного стажа при нелегальной работе и просила комиссию применять более жесткие меры к работодателям, которые привлекают на работу без оформления трудовых отношений.

5. Трофимов Д.Н. конкретно предложил ИП Шариповой Т.А по продавцу Фомкиной Лидии Константиновне заключить трудовой договор с 01.01.2015г, сделать все отчисления в фонд соцстраха, пенсионный и др., с продавцом Гусляковой Светланой Николаевной  с 01.01.2016г и заработная плата должна быть не ниже минимальной 6204 рублей на руки, по ИП Курзиной О.В с продавцом Иванчиной Зинаидой Петровной заключить договор на ставку с 01.01.2016 с заработной платой 6204 рублей, с продавцом Дюмаевой- Журавлевой Людмилой Николаевной на полставки с этого же периода, по ИП Умовой Н.Ф продавца Чернову Эмму Николаевну на ставку с 01.01.2016 года, ИП Мамонтов Евгений Валерьевич объяснил комиссии, что продавцы Ярхунина Татьяна Васильевна и Буйволова Елена Павловна оформлены каждая на ставку по 6204 рублей с 01.01. 2016 года

                                                    РЕШИЛИ:
      Активизировать работу комиссии по выявлению неформально занятых, вести работу в 2016 году системно, составлен график проверок всех поселений, а всем приглашенным рекомендовать в течении недели до 14.03.2016 года заключить трудовые договора, копии договоров представить секретарю комиссии. В случае не выполнения данных требований, комиссия оставляет за собой право на передачу материалов  проверок в налоговую, трудовую  инспекции, в полицию и прокуратуру, для определения этими инстанциями мер административной и материальной ответственности.

                                           Голосовали единогласно.

Председатель комиссии:                                                         А. Н. Белов

Секретарь комиссии:                                                               В. Д. Лукьянов